V.

Johan. Justus VALENTINUS. Parnassus Hassiacus. *Gießæ*, 1685. 4to.

Michel Bern. VALENTINUS. Historia literariæ Medicæ.

Erasmus VINDINGUS. Academia Hafniensis re- præsentata. *Hafniæ*, 1665. 4to.

Valent. Henr. VOGLERUS. Introductio in notitiam Scriptorum. *Helmstad.* 1691. 4to.

Gerardus VOSSIUS. De Philosophorum Sectis. *Hagæ*, 1657. 4to.

U.

Fulvius URSINUS. Imagines & Elogia virorum illustrium & eruditorum ex antiquis lapidibus & numismatis expressa, cum annotationibus. *Romæ*, 1570. fol.

W.

Henning. WITTE. Diarium Biographicum. *Rigæ*, 1688. *Gedani*, 1696. 4to. 2 Tom.

— WOOD. Athenæ Oxonienses. *Lond.* 1691. fol. 2 Vol. Anglicè.

Bibliographiæ Anatomica
SPECIMEN.

HIPPOCRATES SECUNDUS.

Cognomento magnus, origine Cos, natus primo anno 80 Olymp. *i. e.* anno mundi 3486. ante Christi partum 459, vel 462. in insula Cos, vel Cos, imprimis clarâ ac validâ, Æsculapio dicatâ, quæ in Archipelago sive mari Ægæo sita est; nunc autem Lango dicta.

Heraclidæ & Praxithæ, filii Phænaretes filius; ad Herculem autem & Æsculapium originem generis sui referebat: ab altero enim continuatâ serie, vigesimum, & ab altero decimum octavum se numerabat. Ita ut ex utroque semine à Diis ortum habuerit divinus Hippocrates.

Discipulus fuit parentis sui Heraclidæ, & avi Hippocratis Primi; à quibus in re medica initiatus fuit: Et ut quidam tradunt, audivit Georgium Leontinum Rheotorem, & Democritum Philosophum Abderiten.

Floruit tempore belli Peloponnesiaci, regnantibus Artaxerxe Longimano Persarum Rege, & Perdicca Rege Macedonum. Ab illo magnis muneribus & precibus, ut ad ipsum veniret, invitatus est; & huic admodum fuit charus ab eo utpote morbo gravi liberato.

Vir fuit & arte & facultatibus insignis, medicus ex iis quorum operibus potimur vetustissimus, & omnium aliorum princeps, medicinæ parens, Sectæ rationalis auctor. Primus enim medendi præcepta clarissimè condidit.

Licet Macrobio, Hippocratem nostrum tam falli, quam fallere nescium; ut & neque Cl. Heurnio, nullius rei huc usque ingeniosè detectæ ignarum, apertè pronuncianti, assentiri non possum; illum tamen ubique & semper esse laudandum, & pro meritis colendum ultro fa-

teor. Quam fuerit acris ingenii, stupendæ eruditionis, ac iudicii subacti, vel inde conspiciere licet, quod ex parvis & vulgaribus initiis in magnam artem medicinam provexerit omnesque antecessores suos longè superârît, in hunc usque diem à nullo hæctenus superatus.

Ingeniis enim ejus scriptis quæ temporum injurias hucusque evaserunt, elucet verborum pressa proprietates, sententiarum concisa subtilitas, sermonis veneranda antiquitas, artificii commendabilis dignitas, nil superfluum otiosumve occurrit; sed arguta brevitate rotunda omnia, & significantia: ita ut ubertas & amplitudo rerum verborum numerum longè vincat. Hæc genuina & propria sunt nostro Hippocrati, cujus tanta fuit benignitas, ut nihil sciverit quod nos nescire voluerit.

Præ aliis quibuscunque peritissimus fuit in prognosi stabiliendâ & prælagiendâ vitâ & morte, quod satis indicant aurei & proflus admirandi prognosticorum & coacarum prænotionum libri. Quam diligens etiam fuerit & curiosus observator omnium, quæ circa ægrotantes sunt, rerum, libri Epidemiorum fusè ostendunt.

Liber *Aphorismorum* tanto ingenio conscriptus creditur, ut existimarunt veteres eum omnem vim ingenii humani superare.

Verùm hisce ad Anatomem quam solummodò persequi propositum est, non spectantibus diutiùs non immorabimur.

Quod eximius ille vir Anatomem, ut verum medicinæ fundamentum diligenter excoluit, satis superque restantur divina ejus monumenta, quibus hodie summo cum fructu, & animi voluptate fruimur: Sciebat enim vir sapiens ruinofum esse illud ædificium quod caducis fundamentis superstruitur.

Ante illius tempora non erat explorata Anatomica cognitio, nulla extabant ea de re veterum scripta. Primus enim ille divino afflatus numine, & sua frater *μεγαλοφυχία* plurima quæ ad Artem Anatomicam spectant, publicis consignavit monumentis, quæ licet hæc & illuc sparsa reperiuntur; ex iis tamen simul sumptis integrum Anatomix corpus condi & erigi poterit. Nam in omnibus ejus operibus intelligitur plus semper quam scribitur: sed præ cæteris corporis humani partibus eum ossibus cognoscen-

dis

dis & explicandis multum insudasse manifestè probant libri illi aurei de Fracturis & Articulis arte mirabili elaborati quos nunquam edere nequidem imaginari potuisset, sine perfecta ossium cognitione; atque ut extaret aliquod monumentum æternum & immutabile suæ diligentix laborisque in hoc studio exantlati sceletum ære fabrefactum Apollini Delphico consecravit, ut autor est Pausanias.

Multa de sanguine sparsim tradit magnus Hippocrates quæ cum motum sanguinis circularem, ut & humorum secretiones ipsi satis innotuisse commonstrare videantur, ex iis nonnulla quæ luculentiora istius rei præbent indicia in medium hic asserre animus est.

Primò, *De Ven. Lib. 1, Text. 17. Ed. Lindenian.*

Venæ per corpus diffusæ spiritum & fluxum *πύμα*, ac motum exhibent, ab una multæ germinantes. *Hic verò notandum est, arterias venarum nomine apud Hippocratem venire.*

Secundò, *De Aliment. lib. 1. Text. 7.*

Radicatio venarum hepar, radicatio arteriarum cor, ex his aberrant in omnia san-

guis & spiritus, & calor, per hæc meat.

Tertiò *De Morb. lib. 2, T. 6.*

Et si valuerit, vel superior evaserit, ut sanguis calefiat, sive à seipso, sive ab his, quæ exhibentur, vel fermentatur & diffunditur ac movetur, & spiritum introducit, spumescit, & separatur à bile & sanus evadit.

Text. 8. Dum sanguis autem non movetur, fieri non potest, ut non etiam corpus quiescat, torpeat, & paulò *infra.* si frigiditas ac congelatio auferantur penitus congelatur ac perfrigeratur, homo moritur.

Quartò, *De Diet. lib. 2, Text. 45.*

Calfacto enim sanguine & attracto, celerem cricuitum (*περιόδον*) faciunt ea quæ in corpore sunt, & tum reliquum corpus præ spiritu purgatur, tum quod compactum est, calfaciens attenuatur, & simul ex carne foras sub cutim extruditur, atque hæc sudor calidus vocatur; hoc autem excreto & sanguis in naturalem statum restituitur, & febris remittit.

Quintò, *De Insomniis, Text. 12.*

Hæc omnia sic visa sapientem

tem homini designant, & corpus rectè habere omnique circuitus & exhibitiones ciborum ac secretiones (*ἀποκρίσεις*) integras esse.

Text. 13. Flumina autem non solito more fluentia sanguinis circuitum (*αἱματὸς μελῶδον*) significant, & auctiora quidem fluentia excessivum, imminuta verò defectum.

Sextò, *De Diat. lib. 1. Text. 32.*

Nam & tardiori existente circuitu sensus paulatim alabuntur, & qui acuti existunt parum commiscuntur propter circuitus tarditatem.

Septimò, *De Flatibus, T. 12.*

Sanguis enim ipse naturâ calidus existens vi coactus, per angustam viam transire celerrimè non potest, quum multa impedimenta sunt obstacula & oppilationes, unde etiam febres oriuntur, & cum febribus dolores, & alia quædam agritudines. *Hæc, doctrinam recentiorum de febribus, obstructionibus vasorum capillarum prognatis, mirè redolent.*

Octavò, *De Morb. Sacri Text. 11.*

Sed spiritus quiescit, & cerebrum compingitur, & sanguis (*ἡμῶν*) stat vel subsistit.

Multa alia supersunt, quæ hisce addi poterint (prolixè descripta à Joh. Ant. Vander Linden, tractatu, cui titulus, *Hippocrates de circuitu sanguinis*) unde adumbrationem aliquam circulationis sanguinis colligere licet.

Vir ille magnus ubi multos iustulerat morbos, morbo tandem & ipse sublatus est Larissæ in Thessalîa, an. æt. 85, vel 90, vel ut quibusdam placet, 104. Duos reliquit filios, Thesalium & Draconem, qui etiam clarissimi fuisse perhibentur.

Dignus certè est Hippocrates, omnium bonorum author, qui omnium medicorum manibus continuò tetratur, cujus scriptis evolvendis non parvam medicè impendant operam, quem etiam nocturnâ versent manu versentque diurnâ; lectio enim hic vel decies repetita placebit.

Opera omnia Græcè.

Venet. 1526. Fol.

Basil. 1538. Fol.

Latine ex Marc. Fab. Calvi Versione.

Romæ, 1549. Fol.

Basil. 1546, 1553, 1558.

Fol. 1554, 8vo, 2 Vol.

Parisi. 1546.

Lugd. 1562. 8vo.

Ex interpretatione Anutii Cæsii, Francof. 1596, 8vo.

Græc.

Græco-Latinè.

Ab Hieron. Mercuriali.

Venet. 1588. Fol.

Ab Anutio Cæsio qui Hipp. nova versione decoravit, & plurimis notationibus variisque lectionibus illustravit, & ex mente Erotiani in sectiones octo distribuit.

Francof. 1595, 1621, 1624.

1645, Fol.

Genevæ, 1657, Fol.

Opera omnia Græcè & Latinè & ad omnes alias editiones accommodata, industria & diligentia Joh. Ant. Van der Linden. Med. Proff. in Academia Lugduni Batavorum.

Lugd. Batav. 1665. 8vo.

2 Vol. Vol. 1, Pag. 788.

Vol. 2. Pag. 1034.

Renatus Charterius Doct. Med. Paris. Opera Hippocratis & Galeni interpretatus est, universa emendavit, instauravit, notavit, auxit, & in 13 Tom. digessit, & conjunctim Græcè & Latinè primus edidit cum Indice locupletissima.

Lutetiae Paris. 1639, Fol.

Vol. 14.

Anatomica, ordine quo in editione Lindeniana occur-

runt, compendiosè ac summatim describam, quæ interim consideratione digniora videntur, fusiùs enarrabo; ut gloriam quam sibi comparavit æternam, non pauca in Anatome primus detegendo sibi non tribuant alii. Quod ad osteologiam, cum Joh. Riolanus integrum osteologiæ corpus ex monumentis Hippocraticis collegerit, atque erexerit, ad istud opus artificiosè extructum, lectorem remitto.

De Principiis aut Carnibus, p. 112.

Text. 5. De Medulla Spinali, quæ à crebro descendit.

6. De corde & ejus membrana. *Hic vena cava describitur.*

8 Fœtus in utero fugit.

9 De Pulmone.

Splen est mollis & fibrosus.

10. De Renibus.

13. Tenuissimum alimentati venæ trahunt ex intestinis, præcipuè ex Jejuno.

16. *Auris interna structuram Hippocrati cognitam fuisse patet; inquit enim, aurium foramina ad os durum & sicce foramina ad os durum veniunt, ubi cavitas est antiosa. Pellicula verò in aure juxta os durum tenuis est,*

velut araneæ tela & omnium pellicularum siccissima.

18. Agit de Visu; ubi meminit pupillæ & tunicarum oculi, & humorum præcipuè crystallini quem glutinosum esse dicit ad instar thuris transparentem.

19. De Voce.

De Genitura, p. 124.

Text. 1. Genitura s. semen ex toto corpore deciduum.

Mulieres semen emittunt.
9. De Membranis foetum continentibus.

De Natura pueri, p. 133.

Text. 4. Genituram seu abortum ipse vidit quem ovo testâ ademptâ assimilavit, & duabus tunicis seu pelliculis cingi asserit. *Cui hypotheseis ovistarum, ut fundamentum, inniti videtur.*

Paulo infra, mentionem facit aliarum pellicularum foetum involventium.

Text. 5. Ex sanguine materno coagulato caro fit (Placentam intelligit) ex cuius medio procedit umbilicus, i. e. *Funiculus umbilicalis*, per quem spiritus & alimentum foetus capit.

Multa & egregia de partu in hoc tractatu continentur.

36. Primus inspectionem

ovorum gallinis subjectorum ad progressum naturæ cognoscendum exemplo suo postteris commendavit.

45. Duos in utero sinus esse affirmat.

De Septimestri partu, p. 167.

De Octimestri p. 175.

Text. 1. Nullus Octimestris partus est vitalis.

De Diata, lib. 1.

Text. 22, 23. De Generatione.

24. De Superfoetatione.

De Natura Humana, p. 263.

Text. 20. De Venis.

De Structura Hominis, p. 294.

Ut mundus ex quatuor elementis, ita homo consistit ex totidem, scil. sanguine, pituita, bile & atra bile.

De Resectione, p. 287.

Text. 1. Arteria, viz. *aspera*, ex circulis componitur.

Pulmo quinque habet apices seu lobos.

2. Hepar habet duos apices quas portas appellant.

3. Lien humani pedis similitudinem habet.

De

De Corde, p. 289.

Cor est figuræ pyramidalis.

In ejus tunica continetur humor.

2. Mentionem facit epiglottidis.

4. Cor est musculus fortis duos habens ventriculos discretos, qui à dextris est, extremitatem cordis non attingit, sed veluti extrinsecus allutus est.

5. Ambo densi ac asperi sunt in interna sui parte, & veluti subcorrosi, magis vero sinister quàm dexter.

6. De Auriculis.

8. Cæterùm osculis singulis tres pelliculæ subornatæ sunt, rotundæ, in summo veluti semicirculis resectus.

9. Sinister ventriculus aperitur in vasa pulmonis.

De Ossium natura, p. 294.

De Venis, p. 299.

Mentionem facit intestinum crassorum, nec non mesocoli.

7. Descriptio venæ cavæ,

16. Meminit duorum nervorum qui nunc intercostales & par vagum dicuntur.

De Humoribus, p. 315.

De Locis in Homine, p. 363.

9. Comunicant autem omnes venæ, & confluunt inter se mutuo & aliæ quidem sibi ipsis per se committuntur ac coincidunt.

Nervi nullas habent cavitates.

14. Mucus in omnibus articularibus à natura inest.

De Glandulis, p. 414.

3. De Glandulis quæ in articulis reperiuntur, de illis quæ sunt sub alis, in inguine, & juxta jugulares venas.

3. Intestina etiam habent glandulas.

5. De Tonsillis.

7. Cerebrum ipsum est simile glandulæ.

8. Meatus auris intortus est ac angustus.

11. Mamillæ sunt glandulæ.

De Dentitione, p. 590.

De Articulis, 2 Vol. p. 756.

Text. 36. Mentionem facit partis auris cartilagineæ.

De Morbo Sacro, 2 Vel. p. 324.

Text. 3. Cerebrum hominis duplex est.

De Capitis Vulneribus, p. 687. Ubi de capitis ossibus obiter agit. ^a

POLYBUS.

Illustris medicus, Hippocratis discipulus & succesor. Floruit an. mundi 3572, ante Christum 390, vel ut aliis placet, 3474, & 489. Opuscula aliquot conscripsit, in quorum uno *naturam seminis humani* describit quod Albanus Torinus latinè edidit, *Basilæ*, 1544. 8vo. Alteram, *de Affectibus & de Natura hominis*.

DEMOCRITUS.

Abderites Hippocrati coætaneus philosophus celebris indefessus naturæ scrutator & peritus Anatomicus; nam dissectionibus animalium assidue vacabat, totus enim naturæ contemplationi deditus ab omni hominum consortio in monumentis ac sepulchris solitarius degebat, rei que familiaris curam prorsus negligebat. Nullique latet Hippocratem ab Abderitanis, qui illum insanire putabant, accersitum, eum animalia secantem offendisse eorumque extirpantem, ut genuinam bilis sedem naturamque perspectam haberet. Id autem monendum est, geminum fuisse Democritum, unum seniore & Coum, qui præceptor fuit Hippocratis, ut est apud Celsum in præmio; alterum Abderitanum qui sanam medicinam profitebatur eodem tempore quo Hippocrates, ac proinde non potuit esse ejusdem præceptor quamvis id asserat Soranus. Ex omnibus ejus operibus superest solummodò Epistola quædam ad Hippocratem *de natura humana*, ubi mysteria artis anatomica paucis verbis aperiuntur. Vide I Vol. operum Hippocratis *Edit. Lindeniana*, p. 281.

ALC.

^a Epistolæ Hippocratis *Græcè* extant cum variorum epistolis *Græcis*, quas collegit & edidit Aldus. *Venetis* 1499. & *Latinè* Francof. 109. 8vo.

ALCMÆON.

Crotoniata, philosophus eminentissimus qui primus physica scripsit, attestante Clemente Alexandrino, humani corporis anatomiam exercuit, & eam primus invenisse atque vulgasse affirmat Chalcidius in commentario super Platonis *Tymæum*. Opiniones ejus anatomicas sepiusculè recitat Aristoteles nempe capras auribus spirare, &c. Fœtum in utero nutriri per habitum corporis, *h. e. per juxta appositionem*, primus affirmavit.

ARISTOTELES.

Genere Macedo, urbe Stagyræ, Nichomachi filius, qui fuit Amyntæ patris Philippi Macedonum Regis medicus; Socratis, cum quo annos tres Athenis degit, & Platonis, per annos viginti auditor fuit, Peripateticæ sectæ author, & Magni Alexandri præceptor; in Lycæo Atheniensi annos duodecim docuit.

Natus an. 1. Olymp. 99. i. e. ante partum saluterum an. 370. secundum Mercurialem an. 60. tantum post Hippocratem floruit.

Magnis elogiis à pluribus ornatur Aristoteles, illum, naturæ miraculum, divinum, & incomparabilem, ac im-

mensæ subtilitatis virum ac humanæ sapientiæ parentem vocat Plinius; eum, Plato veritatis philosophum, & suæ academiciæ mentem appellat: & quo neminem doctiorem, acutiorem, neminem in rebus inveniendis ac judicandis acriorem judicavit Tullius.

Quod rebus anatomicis sedulam navabat operam luculenter patet ex ejus scriptis, exinde etiam abundè liquet eum non omnia ex aliorum sententia (ejus etsi seculo rara & inusitata fuit corporis humani dissectione) sed ex propria autopsia enuntiâsse: licet interim fateri necesse sit eum ex Hippocrate multa mutuatum fuisse quod

ex collata eorum lectione deprehenditur. Immerito tamen asserit Hieron. Mercurialis, eum omnia ad anatomen spectantia ex aliorum relationibus tradidisse. Multa absurda & falsa profert dum venas omnes à corde ortum ducere scribit, dum nervorum scaturiginem in corde statuit, dum tres in corde sinus agnoscit, dum cerebrum folius refrigerationis gratia constructum putat & similia.

Alexandro mortuo Chalcidem migravit, ibique ex morbo decessit, cum 63 annis vixisset.

Opera omnia Græcè & Latine.

Aurelia Allobrogum, 1607, 8. Vol. 2.

Aristotelis historia de animalibus. Julio Cæs. Scaligero interprete cum ejusdem commentariis.

Tolosæ, 1619, Fol. Pag. 1248.

Cap. I. Partes in similes & Dissimiles, ἀμοιομερῆ & ἀτεμοιομερῆ dividit.

Cap. IX. Corpus dividit in caput, collum, thoracem, brachia duo & crura duo.

Per thoracem intelligit totam illam cavitatem quæ à

collo ad pudenda usque pertingit.

Pag. 73. Sententiam Alcæoni convellit, *De capris aure spirantibus.*

Auris pars altera est innominata, altera verò lobus dicitur. Ipsa tota ex cartilagine & carne componitur. Regio intima cochleis, στρομβοῖς similis est, extremo osse auriculam (τῶ ὠτί) imitans. Neque ad cerebrum ab eo meatus ullus (πρός,) sed in cavum oris, εἰς τὸν τῷ στόματι ἕσθον.

74. Homo non movet auriculas.

79. Mentionem facit septinarium cartilaginei.

Est autem natus bipartitus.

83. Gustus instrumentum est lingua, in mucrone potissimum.

90. Gula est carnosa.

91. In maribus lacaliquando gignitur.

92. Post thoracem in anteriori parte venter, γαστήρ: cujus radix est umbilicus.

Cui radici pars subjecta in latus utrumque, Ilia dicitur, λείρον. Quæ autem recedè subjungitur Sumen, ἕτρονον, sive abdomen, cujus postremum aqualiculus, ἐπιστόσιον, vel pubis.

93. Sed super umbilicum hy-

hypochondrum est: Huic autem & Iliis commune, Cholæ.

94. Sumitatem penis, glandem, βυλάρον vocat, eamque pelle tegi dicit.

103. Brachii partes sunt, ὤμος, ἀγκὼν, ἀλέκτρονον, πήχυς, χεῖρ.

105. Introrsum flectitur brachium.

Manus brachiique articulationi, carpus, ἰ. brachiale dicitur.

106. Extima pars manus nervosa est, & nomine caret.

107. Σκέλεθ, crus, ex mente autoris os femoris, ossa tibiæ ac pedis complectitur; cujus pars biceps femur dicitur. Hic mentionem facit molæ, μύλης, & tibiæ κνήμης quæ gemino constat osse, ejus pars anterior ἀντινήμιον: posterior γαστρονήμια.

111. Commune femori & tibiæ γόνυ genu, & καρπὸς poples.

120. Bipartitum omnibus cerebrum est, ejusque postremæ parti adjunctum, id quod cerebellum περισκεφαλὶς appellant, tum tactu, tum aspectu diversum.